
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  56 DEL  08-04-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PRESA D'ATTO PROTOCOLLO DI SICUREZZA STIPULATO TRA
IL  MINISTRO  DELLA  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E LE
ORGANIZZAZIONI  SINDACALI PER CONTENERE DIFFUSIONE
DEL CONTAGIO E SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese
di aprile alle ore 17:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale nelle persone dei signori:

======================================================================

MARINELLI RENZO SINDACO P
GREGORI ESPERIA VICE SINDACO P
LEONELLI PATRIZIO ASSESSORE P
PUPILLI ROBERTO ASSESSORE P
TORREGIANI ELISABETTA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. MARINELLI RENZO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 08-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha
dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale;
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in
particolare, l’articolo 3;
Visto il D.L. 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto : “Misure urgenti di sostegno per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”,
ed in particolare l’art. 35, ove si prevede che: “A seguito dell'adozione delle misure statali
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 non possono essere
adottate e, ove adottate sono inefficaci, le ordinanze sindacali contingibili e urgenti dirette a
fronteggiare l'emergenza predetta in contrasto con le misure statali”;
Visto, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020,
avente ad oggetto : “ Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
Considerati l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente
diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sia sul territorio nazionale sia, in
particolare, all’interno del territorio della  Regione Marche;
Visto il dpcm 1 aprile 2020, di proroga fino al 13 aprile 2020, dell’efficacia delle
disposizioni dei decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8, 9, 11 e 22 marzo
2020;
Visto:
- il “Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il
contenimento della diffusione
del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro” sottoscritto il 14 marzo 2020 reca
misure e soluzioni organizzative per la sicurezza dei lavoratori del settore
privato che sono pienamente in linea con le indicazioni fornite alle pubbliche
amministrazioni con la direttiva n. 2 del 12 marzo 2020 del Ministro per la
Pubblica amministrazione e ne condividono l'impostazione di fondo, secondo
cui la modalità di lavoro ordinaria è il lavoro agile;
- che  la crisi epidemiologica da Covid-19 in corso ha imposto l’assunzione di
azioni tempestive, destinate ad avere efficacia sino al termine dello stato
emergenziale, che devono essere orientate alla
massima uniformità e caratterizzate da coerenza di comportamenti;
- che è necessario che ogni amministrazione garantisca la piena attuazione delle
indicazioni fornite con la richiamata direttiva n. 2/2020 e con la circolare n. 2 del
1° aprile 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, limitando al
minimo indispensabile la presenza negli uffici e adottando  ogni idonea misura
per la tutela della salute del proprio personale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 08-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ritenuto  opportuno approvare e fare proprio il   protocollo di sicurezza
allegato stipulato tra il Ministero della pubblica amministrazione e le
organizzazioni sindacali per contenere  la diffuzione  del contagio e la sicurezza
negli ambienti di lavoro.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Proceduto a votazione unanime e favorevole espressa in  forma di legge:

DELIBERA

1) Di dare atto di quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente  provvedimento;
2) Di  prendere atto e  fare proprio l'allegato protocollo  di sicurezza  stipulato
tra il Ministero della pubblica amministrazione e le organizzazioni sindacali per
contenere  la diffuzione  del contagio e la sicurezza negli ambienti di lavoro.
3) Di dichiarare previa unanime favorevole  e separata votazione il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
D.Lgs n. 267/2000.

E S P R I M E
Sotto la propria responsabilità:

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi-

dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed
integrazioni.

Castelraimondo, 08.04.2020

                                                                        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                                                                                    Dr. ssa Paola Cingolani

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti,  la proposta di

deliberazione del Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49  del  D.Lgs. 267/00,

sulla  citata  proposta, dal Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, per

quanto riguarda la regolarità e contabile;

All'unanimità dei voti espressi dai presenti per alzata di mano,

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 08-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



DELIBERA

1) Di dare atto di quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente  provvedimento;
2) Di  prendere atto e  fare proprio l'allegato protocollo  di sicurezza  stipulato
tra il Ministero della pubblica amministrazione e le organizzazioni sindacali per
contenere  la diffuzione  del contagio e la sicurezza negli ambienti di lavoro.
3) Di dichiarare previa unanime favorevole  e separata votazione il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
D.Lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 08-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL SINDACO                          IL SEGRETARIO

F.to MARINELLI RENZO   F.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 18-09-21                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  18-09-21             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 18-09-21 al 03-10-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 08-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


